
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 81/2012 

vom 30. April 2012 

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschafts­
raum, geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkom­
men über den Europäischen Wirtschaftsraum, im Folgenden 
„Abkommen“, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 41/2012 vom 
30. März 2012 ( 1 ) geändert. 

(2) Die Verordnung (EU) Nr. 406/2010 der Kommission 
vom 26. April 2010 zur Durchführung der Verordnung 
(EG) Nr. 79/2009 des Europäischen Parlaments und des 
Rates über die Typgenehmigung von wasserstoffbetriebe­
nen Kraftfahrzeugen ( 2 ) ist in das Abkommen aufzuneh­
men. 

(3) Die Verordnung (EU) Nr. 459/2011 der Kommission 
vom 12. Mai 2011 zur Änderung des Anhangs der Ver­
ordnung (EG) Nr. 631/2009 mit Durchführungsbestim­
mungen für Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 78/2009 
des Europäischen Parlaments und des Rates über die 
Typgenehmigung von Kraftfahrzeugen hinsichtlich des 
Schutzes von Fußgängern und anderen ungeschützten 
Verkehrsteilnehmern ( 3 ) ist in das Abkommen aufzuneh­
men. 

(4) Die Verordnung (EU) Nr. 582/2011 der Kommission 
vom 25. Mai 2011 zur Durchführung und Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 595/2009 des Europäischen 
Parlaments und des Rates hinsichtlich der Emissionen 
von schweren Nutzfahrzeugen (Euro VI) und zur Ände­
rung der Anhänge I und III der Richtlinie 2007/46/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates ( 4 ) ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EU) Nr. 566/2011 der Kommission 
vom 8. Juni 2011 zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 715/2007 des Europäischen Parlaments und des Ra­
tes und der Verordnung (EG) Nr. 692/2008 der Kommis­
sion über den Zugang zu Reparatur- und Wartungsinfor­
mationen für Fahrzeuge ( 5 ) ist in das Abkommen auf­
zunehmen. 

(6) Die Verordnung (EU) Nr. 678/2011 der Kommission 
vom 14. Juli 2011 zur Ersetzung des Anhangs II und 
zur Änderung der Anhänge IV, IX und XI der Richtlinie 
2007/46/EG des Europäischen Parlaments und des Rates 
zur Schaffung eines Rahmens für die Genehmigung von 
Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhängern sowie von 
Systemen, Bauteilen und selbstständigen technischen Ein­
heiten für diese Fahrzeuge (Rahmenrichtlinie) ( 6 ) ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(7) Der Beschluss 2011/415/EU der Kommission vom 
14. Juli 2011 zur Berichtigung der Richtlinie 
2010/19/EU zur Änderung der Richtlinie 91/226/EG 
des Rates und der Richtlinie 2007/46/EG des Europäi­
schen Parlaments und des Rates zum Zwecke der Anpas­
sung der Vorschriften über Spritzschutzsysteme für be­
stimmte Klassen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeug­
anhängern an den technischen Fortschritt hinsichtlich der 
Änderung der Anhänge der Richtlinie 2007/46/EG ( 7 ) ist 
in das Abkommen aufzunehmen — 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang II Kapitel I des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Nach Nummer 45zzk (Verordnung (EG) Nr. 595/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) wird Folgendes ein­
gefügt: 

„45zzl. 32011 R 0582: Verordnung (EU) Nr. 582/2011 der 
Kommission vom 25. Mai 2011 zur Durchführung 
und Änderung der Verordnung (EG) Nr. 595/2009 
des Europäischen Parlaments und des Rates hin­
sichtlich der Emissionen von schweren Nutzfahrzeu­
gen (Euro VI) und zur Änderung der Anhänge I und 
III der Richtlinie 2007/46/EG des Europäischen Par­
laments und des Rates (ABl. L 167 vom 25.6.2011, 
S. 1). 

Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkom­
mens mit der folgenden Anpassung:

DE 13.9.2012 Amtsblatt der Europäischen Union L 248/15 

( 1 ) ABl. L 207 vom 2.8.2012, S. 18. 
( 2 ) ABl. L 122 vom 18.5.2010, S. 1. 
( 3 ) ABl. L 124 vom 13.5.2011, S. 21. 
( 4 ) ABl. L 167 vom 25.6.2011, S. 1. 
( 5 ) ABl. L 158 vom 16.6.2011, S. 1. 

( 6 ) ABl. L 185 vom 15.7.2011, S. 30. 
( 7 ) ABl. L 185 vom 15.7.2011, S. 76.



In Anhang I Nummer 3.2.1 und in Anhang XI 
Nummer 3.2 wird Folgendes angefügt: 

‚IS für Island 

FL für Liechtenstein 

16 für Norwegen.‘ 

45zzm. 32010 R 0406: Verordnung (EU) Nr. 406/2010 der 
Kommission vom 26. April 2010 zur Durchfüh­
rung der Verordnung (EG) Nr. 79/2009 des Euro­
päischen Parlaments und des Rates über die Typge­
nehmigung von wasserstoffbetriebenen Kraftfahr­
zeugen (ABl. L 122 vom 18.5.2010, S. 1). 

Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkom­
mens mit der folgenden Anpassung: 

In Anhang II Teil 3 wird unter Nummer 1.1 Fol­
gendes angefügt: 

‚IS für Island 

FL für Liechtenstein 

16. für Norwegen.‘“ 

2. Unter Nummer 45zx (Richtlinie 2007/46/EG des Europäi­
schen Parlaments und des Rates) werden folgende Gedanken­
striche angefügt: 

„— 32011 R 0582: Verordnung (EU) Nr. 582/2011 der 
Kommission vom 25. Mai 2011 (ABl. L 167 vom 
25.6.2011, S. 1). 

— 32011 R 0678: Verordnung (EU) Nr. 678/2011 der 
Kommission vom 14. Juli 2011 (ABl. L 185 vom 
15.7.2011, S. 30).“ 

3. Unter Nummer 45zz (Verordnung (EG) Nr. 631/2009 der 
Kommission) wird Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

— 32011 R 0459: Verordnung (EU) Nr. 459/2011 der 
Kommission vom 12. Mai 2011 (ABl. L 124 vom 
13.5.2011, S. 21).“ 

4. Unter Nummer 45zzk (Verordnung (EG) Nr. 595/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) wird Folgendes an­
gefügt: 

„, geändert durch: 

— 32011 R 0582: Verordnung (EU) Nr. 582/2011 der 
Kommission vom 25. Mai 2011 (ABl. L 167 vom 
25.6.2011, S. 1).“ 

5. Unter Nummer 45zt (Verordnung (EG) Nr. 715/2007 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) wird folgender Ge­
dankenstrich angefügt: 

„— 32011 R 0566: Verordnung (EU) Nr. 566/2011 der 
Kommission vom 8. Juni 2011 (ABl. L 158 vom 
16.6.2011, S. 1).“ 

6. Unter Nummer 45zu (Verordnung (EG) Nr. 692/2008 der 
Kommission) wird Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

— 32011 R 0566: Verordnung (EU) Nr. 566/2011 der 
Kommission vom 8. Juni 2011 (ABl. L 158 vom 
16.6.2011, S. 1).“ 

7. Unter Nummer 45a (Richtlinie 91/226/EWG des Rates) wird 
unter dem vierten Gedankenstrich (Richtlinie 2010/19/EU 
der Kommission) folgender Untergedankenstrich angefügt: 

„— 32011 D 0415: Beschluss 2011/415/EU der Kommis­
sion vom 14. Juli 2011 (ABl. L 185 vom 15.7.2011, 
S. 76).“ 

8. Unter Nummer 45zx (Richtlinie 2007/46/EG des Europäi­
schen Parlaments und des Rates) wird unter dem siebten 
Gedankenstrich (Richtlinie 2010/19/EU der Kommission) fol­
gender Untergedankenstrich angefügt: 

„— 32011 D 0415: Beschluss 2011/415/EU der Kommis­
sion vom 14. Juli 2011 (ABl. L 185 vom 15.7.2011, 
S. 76).“ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EU) Nr. 406/2010, (EU) 
Nr. 459/2011, (EU) Nr. 582/2011, (EU) Nr. 566/2011 und 
(EU) Nr. 678/2011 sowie des Beschlusses 2011/415/EU in is­
ländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage 
des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist ver­
bindlich.

DE L 248/16 Amtsblatt der Europäischen Union 13.9.2012



Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 1. Mai 2012 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen 
nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union 
veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 30. April 2012. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
Der Vorsitzende m.d.W.d.G.b. 

Gianluca GRIPPA

DE 13.9.2012 Amtsblatt der Europäischen Union L 248/17 

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.


	Beschluss des Gemeinsamen EWR- Ausschusses Nr. 81/2012 vom 30. April 2012 zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens

